Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Sermo V.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

qz multa bona merita sibi p tpa libo cōpa/
rauit. Quarto prudēs. qz ita vicit ut in die
nowissimo ad interrogata dei audacit̄ r̄nde/
ret. Juxta illud. In mēorā eterna erit iu/
stus. ab auditōne mala nō timebit. Hāla
auditio. Itē maledicti in ignē eternū. Ho/
na vero. Venire bñdicti p̄ris mei per ipsitē
regnū vob ab initio creatuz. Ad qd nos p/
ducat p̄z r̄fīl z sp̄ssitudis. Amen.
Le p̄ceptione beate Marie virginis

Sermo V.

Propter terribilis ut castorum acies ordinata. **S**

Nata. **L**ant. vi. ca. **S**icut dicitur
in quodam finore. Adest nobis dilectissima
dies beate marie virginis dedicata. et ergo gau-
deat terra nostra tanta regina debitus obsequium
exhibendo. **H**ec enim est flos campi. de quo or-
tu est preciosum liliu nullius. cum partum
mutata natura pthoplastorum quod deflexa culpa.
De cille. Et quod per festum marie quodlibet de-
bet esse matrem reputatio apud christiani
deles ultra certos scitos. per certim cum per eas
magia regis per sancti cuiuscumque meriti nobis
gratia inuenia est apud deum. ut dicitur **G**ilbertus
Larnothenus episcopus in finone. **V**nus **A**nselius in
temptationibus suis dicit ea aula inueniatur
spirituaciōis. et generale causam recōcilia-
tionis. ras et templū vite et salutis inueni-
torum. **E**t quod ut dicunt iura. **N**on commune est
omnibus ad omnibus datus approbari. et per suos veni-
rari et celebrari. ideo festiuitas tanta reginae
merito est appetenda veneranda et canticis secun-
dis pdicanda. **M**axime autem illa festiuitas
quod magni beneficij sibi a deo exhibiti est me-
moria. cuiusmodi est festum sanctificationis
seu receptiois. quod hodie agitur christifidelibus.
In quodam ecclasia cum christifidelibus virgines
gloriosas pdicant. devote et humiliter dicentes eam
pulchram velut in sanctificatione sua sub
verbis thematis. **P**ulchra vel luna. **I**n quibus
viribus beata virgo tripliciter comedatur. par-
pter tria reginae marie appropriata. **P**rimo
modo coparaf lune. rōne noīs quod habet ex
impositone. **S**ecundo coparaf lune. rōne pul-
chritudinis quas habet ex solis irradiatione.
Tertio coparaf lune rōne virtutis quā exhibe-
ret in recepti luminis diffusione.

Dixi primo q̄ virgo glorio/
sa commēdat ex
verbis pmissis ex cōparatione lune,rōne

nois ipsi lune. Appellat autem luna triplici noce. Dicit enim lumicare minus Henr. i. Secundus lumicare minus ut pesset nocti Eccl. xliii. Luminare minus quod minutus. Secundo de luna regina celo. Unum tunc. Sacrificium regine celo. Tertio appellatur luna vas castorum Eccl. xliii. Vasis castorum in excelsum in firmamento celo resplendens. In domo significat meritum pfecte humilitatis. Sicut enim luna est minor corpe oibus stellarum celorum accepta illa est et soli diuina. s. mercurio. Ita beatissima virgo omnibus sanctis humilior. accepta humana natura vivita soli divinitatis. Ide quanto plus habuit de humilitate in terra post christum. tanto plus de felicitate habet in celis post eum. Si autem volum coparare corporis lune ad solem. tunc expressior erit figura prius sole dignitate. Ita virgo beatissima inferior loco tunc dignitate. Ita virgo beatissima inferior est in sua conceptione filii dei conceptione. nativitate et in aliis. Et si supposito isto quod non sit concepta in originali patre. ut quodammodo per creditum adhuc non equiparata nec assimilata Christo in omnibus. Dicit enim Proleme in Almagesti positione. xviii. Quod sol excedit lunam quadragesimes octies. Dic Christus excedit virginem matrem suam in conceptione et nativitate. Ille enim de virginibus acceptus ista deinde. Secundo quod ille de spiritu sancto. hec de viro. Tertio quod scientia Christi in conceptione sui plenior quam marie. eo quod instanti conceptionis fuit anima Christi beatissima non tamen sic marie. Et si patrum illorum perennias duricias contument vel nolunt procedere illam conceptionem sine originali patre. timenter eas per omnia assimilari Christo. ac per hoc metuentes offendere maiestatem singularer Christi si ea subi in conceptione assimilantur videant et audiant. ad hunc datus quod si esset accepta non tamen per omnia similis esset Christo. si supra dictum est. eo quod Christus respectu ipsius se habet ut sol ad lunam. quam maxime distat a scintuice majoritate loco dignitate. In secundo nomine insinuat preconium regie maiestatis et dignitatis. Sicut enim luna pro sole tenet principatum in celo ethereo. ita et beatissima post Christum dominatum possidet in celo empireo. Unde ipsa signatur in regina poster. Qui rex accessit medierat regnum suum. Regnum dei in duobus consistit. in iustitia et misericordia. Iusticiam referunt sibi. Iustitia ille. Iudicium vindictam et retributam. Sed misericordiam certe dispensandam miseri sue. Unde dicit Bernardus et maria quod misericordie sunt ap-

De cōceptione beate Marie virginis

rit nec est q̄ se a grā eius abscondat. In ter-
no nomie insinuat officiū sedule pietatis.
Luna em̄ dum noctis tenebras illuminat
deseruit existētib⁹ in castr⁹. Sic maria pu-
gnatib⁹ i certamie vicior⁹ & dyabolū. Et iō
di in thēate. Pulera vt sua terribilis vt ca-
stroz acies ordīata. Nulla stella magis vnl̄
cāstro custodit q̄ lūa. qr̄ i luce eī facilior
est custodia. defensio & pugna ad pugnādū
& diabolū. & ad pūndendū eīs fidias sic pa-
trocinū b̄ḡis. Et ideo sic lūa spēalr̄ pēst
nocti. sic brā & ego defensioni pcrōz in tene-
bris ignoratice errātiū. Uñ Hen. i. dī. Feē
de lumineare mai⁹ vt pēset diei. & luminare
mī⁹ vt pēset nocti. & stellas pōnit i
firmamēto. Lumē mai⁹ qd̄ pēst diei ḡfe est
t̄ps. q̄ ē ver⁹ sol iusticie or⁹ timētib⁹ deum
Qdū iste sol lucet p grām suā tādiu est di-
ce salut⁹. Roz. xiij. Hoc pcessit dies at ap-
propinquat. Ecce nūc t̄ps acceprabile. ecce
nūc die salut⁹. Lumēre mī⁹ qd̄ pēst no-
ctipcrōz & ego brā eī q̄ p̄ passionē & miseri-
cordia suā pl̄ adiuuā pcrōres q̄ ceteri sc̄i
Uñ ipa h̄z singlare dominū sup̄ mare. q̄
t̄ ad augmētū el⁹. vt dī. i. metheoz. Sic
ego h̄z potestate angēdi p̄trōem & deno-
tione in amaritudiū pcrōz. In p̄patōe aut̄
Marie alij sc̄i dicū stelle. Et ideo addit.
stellas pōnit i firmamēto. Sic em̄ stelle
babēt multiplice distincōem & multiplice
effēciū. sic & sc̄i. Alii ei sunt alijs clariores.
Alii alijs viciniores. Alii alijs altiores.
Alii alijs velociores. Alii alijs efficacio-
res. Uñ apls. i. Lox. xv. dicit. Q̄ stella dif-
fert a stella in claritate. Sic & de sanctis re-
specu dei. q̄ qdā sunt clariores i cognitōe
diuinitatis & viciniores deo. Alij altiores
speculādo et videndo deū. Alij velociores
ad iuuandū nos. Alij efficaciores in exhibi-
bendo nob̄ bñficia. H̄t & alie stelle q̄ sunt
sive in firmamēto & mouēt cū eo. Et signi-
fiant angelos. q̄ sp̄ mouen̄ ad motuꝝ vo-
luntas diuine. Alii pcedūt mane solem vt
stella matutina. vt fuerunt xp̄be p̄nunciat̄
tes xp̄i nativitatē. Ecc. i. Quasi stella ma-
tutina in medio nebule. Alii p̄iuncte soli.
vpatriarche. qui p̄ oga misericordie fuerūt
p̄iucti deo. Alii currunt p̄tra firmamentū.
Et significant apostolos qui currunt p̄ do-
ctrina p̄tra mundū istum ne ruit. Daniel.
Qui ad iusticiā erudiunt multos. qua-

si stelle in perpetuas eternitatis. Alii se/
quunt solem. vt est vesperus. Et significat
martires. qui per martirū passionē secuti
sunt xp̄m. Job. xxiiij. Vestigia eius secu⁹
est pes meus. Et salvator. Collat crucem
suā & sequat̄ me. Alii dicunt erratice. quia
mō istā modo illā tenent viā. Et significat
professores qui diversis vñs meruerunt me-
rita eterna. Nam qdā in vita beremita
quidā in claustral. quidā in statu laycali.
quidā in sacerdotali. quidā ieiunij. quidā
orationib⁹. Unde Baruth. iii. Stelle de-
derunt lumē in custodij suis. Alii sūr ita
alte q̄ obumbrate sole vit̄ viden̄. Et signi-
fiant virgines q̄ altum habent meritum
et obumbrant a sole xp̄o vt vit̄ videantur.
quia viden̄ ab hominib⁹ nullius esse mer-
iti. cum nō faciant fructū ventris. Iuxta
illud. Maledicta sterilio. Alii sunt stelle q̄
non recedūt a stella maris. sicut currus q̄
vocat major vsla. & significant viduas. que
licer̄gines nō sint rāmen sunt caste. et ad-
herent beate virginī quantū possunt p̄ de-
notōem spēalem ad eam. Unde Philippe.
ii. Inter quos lucis sicut lumaria p̄buz
vit̄ p̄tentes. id est. verbū dei vita implē-
tes. Alii sunt q̄ faciūt viā p̄ mediū celū lu-
cidā. ppter multitudinē numiā. et dī via lac-
tea seu galaxia. Et significant coingatas q̄
multe sunt. Unde Ecc. xliij. Species cel̄
gla stellāz mundū illuminans in excelsis.
H̄tud p̄misit̄ dīs Abrabe Hen. xv. Su-
spicere celū & numera stellas si potes. sic erit
semen tuū. Hicq̄ pat̄ p̄mū p̄ncipale. in q̄
dictū fuit q̄ Daria recte comparaſ lune
pter nominis impositōem. Dicit em̄ au-
diuum̄ christ⁹ dī. verus sol iusticie. sancti
so tam in p̄senti q̄ in futuro dicunt̄ stelle.
Restat ergo vt Daria inter deū & hoīos
sicut inter solē & stellas tener p̄prioratē lune
quo ad nos eius virtute. Et tantū de isto.

Dixi secundo q̄ beata & go
comparatur
lune ratione pulchritudinis quā habet ex
solis irradiatiōe. Sicut aut̄ dicunt astro-
nomi. luna recipit a sole sub tripli gradu
pulchritudinē. Siquidem pulchra est in p̄n-
cipio quā est nona. In medio pulchrior quā
do est plena. pulcherrima in termino quādo
est soli coniuncta. licet nob̄is tunc non appa-
reat. Tunc em̄ magis p̄fundit luce q̄ ante

ut probat per astronomos. Sic bta hgo
habuit triplice gradū pulcritudis sue a so/
le p̄po. Fuit em pulcra ī ingressu sue cōce/
pcionis. qm̄ alia eius ingressa est corp⁹. Tūc
em fuit quasi noua luna. qd donū grē sc̄ifī/
catōis illūstrata. qd ipam emūdauit a macu/
la originali. Un̄ miratur de ea Salomon
Lanci. vi. Que est ista qd pgredit q̄si aurora
p̄surgens. pulcra vt luna. Item fuit pulcra
or in p̄cessu. velud luna plena in diebus su/
is qd donū grē secundant̄. tūc em fuit mū/
data a somite carnalis p̄cupiscētie. Sicue
em luna pulcra ī plenilunio ē q̄d ī nou/
lunio qm̄ ex nulla pte est vacua lūe. Sic et
bta hgo in conceptōne filij dei pulcra fuit.
qm̄ nulla sui pte vacua s̄z plena diuinitate
fuit. Un̄ dicit̄ est ei. Ave grā plena. Sz
pulcerra fuit postea in egreli velut soli
pūcta qd donū ḡlē elefant̄is et br̄ficiat̄. Si
cuit em luna ī pūctioe sui cū sole est clarissima.
vputa radijs solarib⁹ illustrata magis.
licet nob nō appareat. qd tūc hz luce in/
accessibile. Ita beata hgo qm̄ in assumptio/
ne sua fuit elefant̄a et soli inaccessibili iusti/
cie xp̄o associata.

Dixi tertio qd hgo glorioſa cō/
paratur lune rōne
virtut̄ qm̄ exhibet in recepti lumis diffu/
ſione. Luna em̄ lumine suo tria facit fm̄
phos in inferiorib⁹. Replet em̄ conchilia
humidū augmentando. Attrahit maria fe/
tidum humorē de p̄fundo extrahēdo. Tē
perat adusta de nocte aera. ardorē solis re/
primendo. Hec sunt tria beneficia qd erant
valde necessaria habitatib⁹ nobis in regio/
ne vmbre morti. qb⁹ ad solacium est cōcessa.
Siquidē pētōres vacui erant grā. et ideo
indigebant repletione. Ponderosi culpa.
ideo indigebant elevatione z de p̄fundo la/
ci extractione. Adusti iusticia dimina. et id
indigebant diuine iusticie temperatia per/
spiciationē. Hec tria facit bta hgo in nob
lumine et bñficio sue grē. Primo em̄ replet
conchilia. i. corda nr̄a grām nob impetrando.
Un̄ de ipa dicit angelus Luce primo.
Inuenisti grām apud dñm. Nec dubium
qm̄ nobis em dicat innenisse. licet ipa sola
plena grā dicat extitisse. ac qd hz non sibi sed
nobis acquisisse. Ideo ipa copat se aque/
ductui Eccl. xxiij. Ego qm̄ aqueduct⁹ eximi.
Dq̄ optimā aquā grē xp̄inavit nobis ista
hgo. Lerte talē aquā qd biberit nou sitet in

eternū Joh. iiiij. Sz nūdē cā nob in parc/
tate vel penuria p̄nat. Lerte nō s̄z i matr̄
ma copia. Unde ipa de se dicit. Trāsite ad
me oē qd p̄cupiscit̄ me. et a generatōlo me
is adimplēmini. Non dicit bibatis. sed ad
implēmini. ad copias et abundātiam r̄fa/
tur itatē plenitudinē. Nec mīz. Nō est em̄
grā istius hgis sic alioz sc̄oz. qd̄ deus de
dit ad eoz sufficientia. sicut d̄r de beato sc̄o
phano et erat plenus grā. qd̄ v̄t̄ḡ fuit ad
sufficientia. Sed isti dara est grā ad plen/
itudinē. Un̄ d̄r Gratia plena. Sic em̄ d̄c
Ambro. li. ii. de h̄ginitate. Virgo Maria
nullo genere virtut̄ caruit cui angel⁹ plen/
itudinē nū ciq̄bat. Et cōcludit Bern. super
Missus est. qd̄ de plenitudine eius accipi/
unt vniuersi. Eger curationē. Tristis cōso/
latiōem. p̄secator̄ venia. Iustus gratiam.
et sic de alijs. Om̄ib⁹ em̄ omnia facta est. et
de plenitudine ei recipi vñneri. Sc̄o
maria elevar et attrahit vaporē fetidū. i.
culpā extrahendo. Un̄ in Lantic clamat
p̄tor̄ ad eam dices Trahe me post te. Tra/
crus aut̄ iste nō fuit iniur⁹ aur molestus. hz
valde suavis et dulcis. Un̄ sic m̄ attrahit
p̄uez et post eā currat ostendēdo sibi po/
mū vel blādiendo manib⁹. Sic hec virgo
ostensione exemplor̄ suorū attrahit ad se.
Unde in cantic. Currem̄ in odorē vngē/
tor̄ tuor̄. Odor vngentor̄ fuit exempla v/
tutū in bac h̄gic. qd̄ illecti p̄tōres plus qd̄
exēplis alioz sc̄oz currunt p̄ viā mādator̄
et semitā p̄silior̄ ad xp̄m. Tertio hec hgo est
recōciliarij inē dēū et p̄tōres. Unde. si
nemo venit ad p̄t̄z nisi p̄ filiū. ut dicit sal/
uator̄. ita nō ad filiū nisi p̄ matr̄. Et sicut
nemo est aptior ad mitigandū ira p̄iis cō/
tra filios degeneres sententem nisi m̄ ita
nemo sc̄oz̄ est aptior ad intercedendū pro
nobis ad dēū sic ista hgo. qd̄ cū deo p̄t̄ me/
runt hz eūdē filiū. cui nō est phas vt ei dō
p̄z aliqd̄ neget et qd̄ p̄z ei voluit dare vñge/
nitū filiū et dilectissimū. Un̄ aplu. Non
cū illo donauit nob̄ oia. Sil̄r filius nō po/
terit negare qd̄c̄s matri. a qd̄cepit omnia
qd̄ habet fm̄ sanctā humanitatem a matre.
Sic nec sp̄issatus poterit ei qd̄c̄s nega/
re qui in eam supueniens plenitudinē do/
norū illi nō dubitatur contulisse. Adeam̄
ergo cum fiducia thronū grātie vt grātiaz
cōsequamur per eam. et post hoc gloriam.
Ad quā nos p̄ducat p̄z s̄i. et s̄i. Amen.